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PANELI ZGIEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
[ZBORN] PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL
Anr.247/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin ¢ pérbéré nga
gjyqtarét: Skender Cocaj kryesuese, Kymete Kicaj dhe Arsim Hamzaj anétaré, duke vendosur
pérkitazi me ankesén e Subjektit Politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), paragitur kundér
Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), pér shkak t& pjesémarrjes sé fémijéve né fushaté
zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s&€ Kosovés qé do t&€ mbahen
mé daté 09.02.2025, né seancén e panelit t& mbajtur mé daté 01.02.2025, merr kété:

VENDIM
L Pranohet ¢ bazuar ankesa e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK),
Anr.247/2025 e datés 29.01.2025.

II. Subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), pér shkak t& pjesémarrjes s¢ fémijéve né
fushaté zgjedhore, i shqiptohet dénimi mé gjobé né lartési prej 1500 ( njémijepeséqind) euro.

ITI. Detyrohet Subjekti politik Lévizjia Vetévendosje (LVV), q& gjobén e shqiptuar si né
pikén -I-t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15 ditéve, nga dita e
plotfugishmérisé sé kétij vendimi.

Arsyetim

Me datén 29.01.2025 PZAP-i, ka pranuar ankesén nga Subjekti Politik , Partia Demokratike ¢
Kosovés (PDK), ku pretendohet se né tubimet e Lévizjes Vetévendosje, né Drenas né
Palestrén e Sportit jané publikuar disa fotografi té ndryshme me t€ cilén vérehet prezenca e
fémijéve t& mitur nén moshén 15 vjegare, pa prezencén dhe rrjedhimisht pa lejen e prindérve
té tyre. Mé tutje né ankesé pretendohet se subj ekti politik LVV se me kéto veprime ka
konsumuar t& gjitha elementet e veprimit t& ndaluar , si¢ pércaktohet me nenin 5. Par.3 t€ té
Rregullores Zgjedhore 07/2024. Po ashtu né ankesé pretendohet se me pérdorimin e fémijéve
t& mitur nén moshén 15 vjegare, jané cenuar réndé dispozitat e lartcekura dhe gjithashtu ky
veprim pérbén edhe shkelje t& drejtave t€ fémijéve t& pércaktuara me kushtetut dhe konventa
ndérkombétare pasi qé fémijét nuk mund té pérdoren dhe shfrytézohen pér géllime t€
organizimit t& fushatés zgjedhore.

Kérkojné nga PZAP, gé t& nxjerré vendim t€ bazuar ankesén e tyre.

Si prové né ankesat kan¢ bashkangjitur fotografi nga tubimi i mbajtur i Lévizjes
Vetévendosje (LVV) né Komunén e Drenasit dhe ftesén e publikuar nga Lévizja
Vetévendosje lidhur me njoftimin pér tubim.

PZAP me daté 29.01.2024 iu drejtua pér pérgjigie né ankesé subjektit politik Lévizja
Vetévendosje deri me datén 30.01.2025

N& pérgjigien né ankesé t€ datés 30 janar 2025, subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV),
theksojné se éshté e pagéndrueshme dhe se ankesa nuk pérmban asnjé fakt t€ shkeljes s€ nenit .



Par3 t& t& Rregullores Zgjedhore 07/2024. Subjekti Politik LVV né pérgjigjen e tyre
theksojné se nga provat e bashkangjitura t& pretenduesit , LVV nuk &shté e ndérlidhur me
angazhimin e fémijéve né fushaté: rjedhimisht nuk ka angazhuar fémijét n¢ fushaté dhe nuk
ka té béjé me shkeljet e listuara nga pretenduesi PDK né kété rast. Po ashtu né pérgjigje
theksohet se nga pretendimet € ankuesit se prezenca e fémijéve té€ mitur vérehen se jané pa
pélgimin e prindérve té tyre, parashtruesi i ankesés nuk e ka argumentuar kété fakt.

Kérkojné nga PZAP-i t& merret vendim lidhur me refuzimin e késaj ankese.
PZAP-i, pasi qé shqyrtoj dhe vlerésoi pretendimet ankimore gjeti se:

Ankesa é&shté e bazuar

Paneli ka gjetur se nga fotografité e ofruara si prové nga parashtruesi i ankesave, t€ cilat
gjenden né shkresat e léndéve, né ményré t& padyshimté ka konstatuar se subjekti politik
LVV né tubimin e mbajtur pér fushatén zgjedhore, kané marré pjesé edhe fémijét, veprime
kéto né kundérshtim me dispozitat ligjore te nenin 5, par. 3 t& Rregullores Zgjedhore nr.
07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés s&¢ Zgjedhjeve dhe Deklarimin
Financiar, me t& cilén pércaktohet se "Asnjé subjekt politik i certifikuar nuk mund té
angazhojé persona nén moshén pesémbédhjeté (15) vjeg né fushaté zgjedhore’”.

Paneli, me rastin ¢ vendosjes i shqyrtoi pretendimet e subjektit politik LVV né kuadér té
pretendimeve té theksuara né pérgjigje né ankesé, por pér Panelin kéto pretendime ishin t&
pabazuara nga se nga fotografité e ofruara si déshmi nga subjekti politik PDK shihet se né
tubimin e fushatés zgjedhore t& subjektit politik LVV, ¢ mbajtur né Komunén e Drenasit
kané marré pjesé edhe fémijé, me qéllim té pérfitimit té votave.

Andaj paneli vleréson se veprimet tilla jané ne kundérshtim me dispozitat ligjore te LZP.

Paneli me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh t&
gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t&¢ mundshém t€ saj né procesin
zgjedhor né fjalg, shkallén dhe peshén e shkeljes, subjektit politik qé ka béré shkelje t€
legjislacionit zgjedhor, apo ka béré shkelje t& legjislacionit edhe né proceset € méparshme
zgjedhore, & konsiston né faktin se subjekti politik LVV, ka gené i njoftuar me obligimet
dhe pérgjegjésit gjaté procesit t€ fushatés.

Késhtu qé duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t& LZP-sé ku pércaktohet se “vendosja pér ankesat
nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se pretendimet e tilla
jané t& bazuara, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara né ankesé nga parashtruesi i ankesés
paraqgesin shkelje té dispozitave t€ lartcekura, dhe t€ njéjtén e pranoi t€ bazuar.

Nga arsyet e theksuara me lart, e né kuptim nenit 118 paragrafi 1, dhe nenit 120 paragrafi 1 nén
paragrafi 1.3, t& LZP-sé, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.247/2025 daté 01.02.2025 s
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118 pdfiu a_f_é_"_L:-ZP-
SE.



